
Criminología
Bachillerato en

En esta U
vos estás primero.

El  Bachillerato  en  Criminología  estudia el fenómeno criminal, sus causas, consecuencias, formas y 
manifestaciones dentro de la sociedad. 
El propósito de esta ciencia es comprender los factores sociales, psicológicos y culturales que contribuyen a 
la acción de delinquir, de esta forma desarrollar estrategias para prevenir y controlar la criminalidad.



www.ulicori.ac.cr

@ulicori2258-0033

ULICORI

ULICORI

Universidad Libre de Costa Rica

Criminología
Bachillerato en

CR003

DE005

SI001

DP001

DP002

CR005

CS017

HI001

CR004
PS001

MA002

MA003

CR006

PS002

IC001

IC002

RN001

SI002

CR007

DP003

DE006

CR009

TCU

CR008

DE009

DE007
IN001

DT002

CR010

IN002

CR011

EP001

DE008

CÓDIGO

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

REQUISITOS DE INGRESO

PERFIL DE ENTRADA

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

ARANCEL*

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750
¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢86,100

¢70,750

¢86,100

¢86,100

¢70,750

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢72,950

¢86,100

¢70,750

¢70,750
¢70,750
¢70,750

¢72,950

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

Historia del Pensamiento Criminológico

Introducción al Estudio del Derecho 

Computación I

Derecho Penal I (General)

Derecho Penal II (Especial)

Principios de Criminología 

Sociología Criminal 

Valores Cívicos de Costa Rica 

Introducción a la Criminalística

Psicología General 

Estadística I

Estadística II

Lofoscopía I

Psicología criminal

Procedimientos de Investigación Criminal I

Procedimientos de Investigación Criminal II

Seminario de Realidad Nacional 

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

I CUATRIMESTRE

II CUATRIMESTRE

III CUATRIMESTRE

Computación II

Documentoscopía

Derecho procesal penal

Penología 

Sistemas Penitenciarios

Trabajo Comunal Universitario

Matrícula

Lofoscopía II

Derecho Penal Juvenil 

Medicina Forense
Métodos de Investigación

Matrícula

Matrícula

Derechos Humanos y Sistema Penal

Balística Forense

Investigación Dirigida**

Victimología

Ética Profesional

Derecho Constitucional

IV CUATRIMESTRE

V CUATRIMESTRE

VI CUATRIMESTRE

VII CUATRIMESTRE

VIII CUATRIMESTRE

MATERIA

4

4

3

4

4

4

4

3

4
3

3

3

6

4

5

5

6

3

4

4

4

4

6

4

4
3

4

4

0

4

3

4

CREDITOS

DE005

DP001

CR003

MA002

CR004/CR005

PS001

CR004/CR005

IC001

SI001

CR004/CR005

DP002

CR005

0

CR006

DP001

IC002
MA003

CR005

DE005

REQUISITO

BACHILLERATO

Las personas  graduadas  en  criminología  pueden ejercer la 
carrera en:

• Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media 
o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente 
equiparado).

• Original y copia de la cédula.
• 2 fotografías tamaño pasaporte.

• Habilidades para innovar, investigar y analizar.  
• Capacidad de análisis.  
• Facilidad de comunicación.

• Gobierno y Sector público: Policía Judicial, Policía Penitenciaria, 
Policía de Control de Drogas, Policía  Control Fiscal, Policía 
Municipal, Fuerza Pública, Dirección de Inteligencia y Seguridad 
Nacional, Contraloría General de la República, Dirección General 
de  Migración  y  Extranjería,  Ministerio  de Justicia y  Paz, Poder 
Judicial, Asamblea Legislativa, entre otras.  

• Investigación  Privada:  Empresas  de Seguridad 
e Investigaciones Privadas. 

• Instituciones Penitenciarias: Programas de adaptación social. 
• Consultoría: Ejercicio libre como investigador, asesor o auditor.


