



Bachillerato en **Criminología**

El Bachillerato en Criminología estudia el fenómeno criminal, sus causas, consecuencias, formas y manifestaciones dentro de la sociedad. El propósito de esta ciencia es comprender los factores sociales, psicológicos y culturales que contribuyen a la acción de delinquir, de esta forma desarrollar estrategias para prevenir y controlar la criminalidad.

Bachillerato en Criminología

BACHILLERATO

CÓDIGO	MATERIA	CREDITOS	REQUISITO	ARANCEL*
I CUATRIMESTRE				
CR003	Historia del Pensamiento Criminológico	4		¢70,750
CR004	Introducción a la Criminalística	4		¢70,750
PS001	Psicología General	3		¢70,750
RN001	Seminario de Realidad Nacional	6		¢70,750
	Matrícula			¢72,950
II CUATRIMESTRE				
DE005	Introducción al Estudio del Derecho	4		¢70,750
CR005	Principios de Criminología	4	CR003	¢70,750
CS017	Sociología Criminal	4		¢70,750
HII01	Valores Cívicos de Costa Rica	3		¢70,750
	Matrícula			¢72,950
III CUATRIMESTRE				
SI001	Computación I	3		¢70,750
DP001	Derecho Penal I (General)	4	DE005	¢70,750
MA002	Estadística I	3		¢70,750
IC001	Procedimientos de Investigación Criminal I	5	CR004/CR005	¢86,100
	Matrícula			¢72,950
IV CUATRIMESTRE				
SI002	Computación II	3	SI001	¢70,750
DP002	Derecho Penal II (Especial)	4	DP001	¢70,750
MA003	Estadística II	3	MA002	¢70,750
IC002	Procedimientos de Investigación Criminal II	5	IC001	¢86,100
	Matrícula			¢72,950
V CUATRIMESTRE				
DP003	Derecho procesal penal	4	DP002	¢70,750
CR007	Documentoscopía	4	CR004/CR005	¢70,750
CR006	Lofoscopía I	6	CR004/CR005	¢86,100
PS002	Psicología criminal	4	PS001	¢70,750
	Matrícula			¢72,950
VI CUATRIMESTRE				
DE009	Derecho Penal Juvenil	4	DP001	¢70,750
CR008	Lofoscopía II	6	CR006	¢86,100
DE006	Penología	4	CR005	¢70,750
CR009	Sistemas Penitenciarios	4		¢70,750
TCU	Trabajo Comunal Universitario	0		
	Matrícula			¢72,950
VII CUATRIMESTRE				
CR010	Balística Forense	4		¢70,750
DT002	Derechos Humanos y Sistema Penal	4		¢70,750
DE007	Medicina Forense	4	IC002	¢70,750
IN001	Métodos de Investigación	3	MA003	¢70,750
	Matrícula			¢72,950
VIII CUATRIMESTRE				
DE008	Derecho Constitucional	4	DE005	¢70,750
EP001	Ética Profesional	3		¢70,750
IN002	Investigación Dirigida**	0		¢70,750
CR011	Victimología	4	CR005	¢70,750
	Matrícula			¢72,950

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

PERFIL DE ENTRADA

- Habilidades para innovar, investigar y analizar.
- Capacidad de análisis.
- Facilidad de comunicación.

REQUISITOS DE INGRESO

- Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente equiparado).
- Original y copia de la cédula.
- 2 fotografías tamaño pasaporte.

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

Las personas graduadas en criminología pueden ejercer la carrera en:

- Gobierno y Sector público: Policía Judicial, Policía Penitenciaria, Policía de Control de Drogas, Policía Control Fiscal, Policía Municipal, Fuerza Pública, Dirección de Inteligencia y Seguridad Nacional, Contraloría General de la República, Dirección General de Migración y Extranjería, Ministerio de Justicia y Paz, Poder Judicial, Asamblea Legislativa, entre otras.
- Investigación Privada: Empresas de Seguridad e Investigaciones Privadas.
- Instituciones Penitenciarias: Programas de adaptación social.
- Consultoría: Ejercicio libre como investigador, asesor o auditor.